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Punkt 1: Modtagelse af ukrainske flygtninge - beslutning

22/3960

Beslutningstema
På baggrund af udmelding fra Udlændingestyrelsen om fordeling af ukrainske flygtninge til de enkelte kommuner
orienteres om modtagelsen af flygtninge i Egedal Kommune, herunder de skønnede afledte omkostninger. I forlængelse
heraf anmodes om bemyndigelse samt afsættelse af anlægsbevilling til boligplaceringstiltag

Kompetence til afgørelse
Byrådet

Indstilling
Administrationen indstiller, at:

1. Byrådet tager orienteringen til efterretning
2. Byrådet bemyndiger administration til at igangsætte de nødvendige initiativer ift. modtagelsen af ukrainske

flygtninge
3. Der afsættes en anlægsbevilling og frigives et rådighedsbeløb på 14 mio. kr. til boligplaceringstiltag

Sagsfremstilling
Som følge af krigen i Ukraine står Danmark – og dermed også Egedal - over for at skulle modtage et meget stort antal
flygtninge.
 
Udlændingestyrelsen har den 17. marts 2022 udmeldt kvoter til landets kommuner ud fra det forventede antal ukrainske
flygtninge, der samlet forventes at ankomme til Danmark. Som det ser ud nu, skal Egedal Kommune tage imod 87
borgere ved modtagelse af 10.000 ukrainske flygtninge på landsplan, mens det tilsvarende antal for 20.000 ukrainske
flygtninge på landsplan er 174 borgere.
 
Det bemærkes, at dette tal er usikkert, idet Regeringen senest har oplyst, at Danmark potentielt set skal forberede sig på at
modtage op til 100.000 flygtninge, hvilket vil medføre, at Egedal Kommunes kvote vil stige tilsvarende og udgøre helt op
til 870.
 
Pr. 22. marts 2022 har Egedal Kommune fået henvendelse fra i alt 42 personer, der opholder sig privat ved slægtninge
eller frivillige i Egedal Kommune.
 
For at forberede Egedal Kommune på at modtage de mange flygtninge, er der allerede nu igangsat en række initiativer og
udarbejdet et foreløbigt estimat over den budgetmæssige påvirkning. De skønnede budgetmæssige virkninger er selvsagt
meget usikre, idet antallet af flygtninge, og det tempo de ankommer i, er uklart. På samme måde er der endnu ikke fuldt
overblik over det behov for indsatser, der op-står.
 
På baggrund heraf, og ud fra de foreløbige skøn for omkostningerne ved de indsatser der planlægges igangsat allerede på
nuværende tidspunkt, bemyndiges administrationen i denne sag til at igangsætte de initiativer, der vurderes nødvendige.
 
Fagudvalgene, Økonomiudvalget samt Byrådet vil på møderne i april måned blive orienteret yderligere, mens de
bevillingsmæssige driftskonsekvenser som følge af sagen vil blive forelagt til politisk behandling ved budgetopfølgning 2
i september 2022, når aftalen mellem Regeringen og KL om kommunernes økonomi, og dermed en statslig kompensation
til kommunerne i 2022, også kendes.
 
De meget foreløbige økonomiske skøn, som beskrives nedenfor, bygger på en forudsætning om, at kommunen modtager
174 flygtninge, hvormed udgifterne skønsmæssigt kan skaleres op i forhold til den reelle udvikling i antallet af flygtninge.
Alle beregninger er med helårsvirkning, hvilket betyder, at udgifterne er lavere jo senere på året, kommunen modtager
flygtninge i 2022. Omvendt vil der givetvis være en række indsatser og omkostninger, som ikke indgår i nedenstående
beskrivelse.
 
Administrationen har forberedt en teknisk løsning, så alle kommunale udgifter, der kan henføres til formålet, kan
registreres og dokumenteres særskilt.
 
Skønnede økonomiske konsekvenser



Når en flygtning møder op på Rådhuset, gennemfører medarbejdere fra Jobcenteret en visitationssamtale. Vedkommende
har ret til forsørgelse fra kommunen, og i forbindelse med visitationen behandles derfor også en eventuel ansøgning om
ydelse.
 
I forbindelse med visitationen opfordres borgerne til at få gennemført et sundheds-tjek ved deres praktiserende læge. Ved
sundhedstjekket får borgerne også mulighed for at få lavet aftaler om evt. manglende vaccinationer for mæslinger mv. for
deres børn.
 
Efter visitationen er overstået, arrangeres transport til borgernes midlertidige bolig. I de efterfølgende dage står
medarbejdere fra Jobcenteret ligeledes til rådighed ift. hjælp til diverse spørgsmål og praktiske gøremål. I denne periode
koordineres der tæt med Borgerservice, der hjælper med at registrere borgerne i CPR-registeret og udstede Sundhedskort.
De får ligeledes hjælp til udstedelse af MitID, oprettelse af Nemkonto mv.
 
Der er en række initiale omkostninger forbundet med disse indsatser, som på nuværende tidspunkt ikke kendes.
 
Skole og dagtilbud
På baggrund af de 42 ukrainske borgere, der på nuværende tidspunkt har henvendt sig til Egedal Kommune skønnes det,
at hvis der kommer 174 borgere i alt, vil ca. 40 af dem være børn i alderen 0-5 år, mens 80 børn vil være i skolealderen.
Ud fra de enhedsudgifter til dagtilbuds- og skolebørn der er generelt gældende, vil dette medføre merudgifter på skole- og
dagtilbudsområdet på ca. 8 mio. kr., såfremt børnene skal passes og modtage undervisning. 
 
Dette beløb vil dog formentlig være højere, idet det forventes, at der er særlige behov forbundet med modtagelsen af
flygtningebørn sammenlignet med de eksisterende dagtilbuds- og skolebørn.
 
De børn, der kommer, vil have ret til både sundhedspleje og tandpleje, samt pædagogisk psykologisk rådgivning, på lige
fod med andre børn. Det forventes derfor, at der også på disse områder vil være behov for ekstra ressourcer.
 
De konkrete initiativer, der overvejes nu, er blandt andet:
 

Elever fra Ukraine vil blive indsluset i modtageklasser fra 0.-7-klasse i hhv. distrikt Stenløse og Smørum.
Elever fra 8. – 10. kl. vil blive indsluset i en udskolingsenhed i samarbejde med Ung Egedal.

 
I Stenløse er der allerede én modtageklasse, hvormed det samlede forventede behov vil svare til oprettelse af to yderligere
modtageklasser (en i Smørum og en under Ung Egedal). Modtageklassen er normeret til en lærer og en pædagog, som kan
varetage lærings- og trivselsopgaver. Oprettelse af en ekstra klasse til 0.-7.klasse vil ud fra samme betragtning medføre
budgetbehov til en ekstra lærer og en pædagog, hvor ud-skolingsenhed (Ung Egedal) vil kræve budget til ansættelse af en
lærer. Med afsæt i de foreløbige kvotetal svarer det til lønudgifter til 2 lærere og en pædagog.
 
Forsørgelsesudgifter
Virksomhedskonsulenterne i Jobcenteret hjælper de mange flygtninge med at finde et arbejde, når de er kommet på plads i
kommunen. I denne forbindelse rækkes der ud til de mange virksomheder i og omkring Egedal Kommune. Mange af dem
har allerede meldt ud, at de står klar til at hjælpe ukrainerne med at komme ud på arbejdsmarkedet.
 
Flygtningene har dog ret til forsørgelse, inden de kommer i beskæftigelse. På baggrund heraf estimeres det, at
nettoudgiften pr. borger i gennemsnit vil udgøre 0,1 mio. kr. Langt fra hele gruppen forventes at ansøge om ydelser.
Således forventes en del hurtigt at finde et arbejde, mens børn ligeledes skal fraregnes. Et løst estimat – med
udgangspunkt i 174 flygtninge – indebærer, at det antal af borgere, der vil modtage forsørgelsesydelse er 25
helårsborgere, svarende til en udgift på 2,5 mio. kr. årligt.
 
Boligplacering
Alt afhængig af den valgte indkvarteringsform vil der ligeledes være ekstraudgifter forbundet med boligplacering af
borgerne. I forhold til de borgere, der indplaceres i den allerede eksisterende kommunale bygningsmasse, vil der være
merudgifter ift. klargøring af bygninger, indkøb af inventar, el, vand og varme mv. I de tilfælde, hvor kommunen entrerer
med private omkring leje af bygninger, vil der hertil komme udgifter til husleje.
 
Egedal Kommune råder på nuværende tidspunkt over et antal midlertidige flygtningeboliger på Porsebakken i Ledøje og
Langekær i Ølstykke. I forbindelse med første fase af Ukraine-krisen er der samlet set gjort 15 værelser klar til indflytning
med dags varsel. Disse værelser vil dog hurtigt blive fyldt op, hvis der skal indlogeres op imod de 174. Der er derfor
behov for at identificere yderligere indkvarteringsmulig-heder i kommunen.
 



Der er her mulighed for at omdanne nogle af kommunens egne ejendomme til flygtningeboliger. Der er her fokus på:
 
Toftehøj Pedelbolig
Aktivitetshus Ledøje 1. sal
En af spejderhytterne på Udlejrevej
Tørvesletten
 
Såfremt disse muligheder skal tages i anvendelse, er der nogle etableringsomkostninger. Der er herudover igangværende
dialog med spejderne om, hvorvidt det overhovedet er muligt at anvende spejderhytterne. Det skal dog understreges at
denne dialog sandsynligvis ikke vil være færdiggjort på beslutningstidspunktet.
 
Ovenstående initiativer vil kunne skaffe 15 værelser til ca. 35 personer. Prisen for den nødvendige ombygning og leje af
badefaciliteter koster samlet ca. 150.000 kr. ekskl. inventar.
 
Herudover er der muligheder for opsætning af pavilloner, som består af følgende:
 

333 m² beboelsesbygning med 12 rum. Den er fuld møbleret og har eget bad til værelserne.
4 store moduler med samlet kapacitet på 28 værelser. Denne løsning er umøbleret og med fælles bad og køkken.

 
Såfremt ovenstående initiativer skal tages i anvendelse, skønnes det at koste op imod 12 mio. kr. inklusiv opsætning,
nedtagning og 2 års lejeudgifter, men ekskl. inventar og vaskefaciliteter. Administrationen foreslår, at man benytter
Engparken bag Hyrdevænget til hovedsite for de midlertidige boliger. Som supplement kan Barnekæret anvendes. Dette
vil kræve, at der bliver benyttet ca. 560.000 kr. på nedrivning af de gamle bygninger, hvilket imidlertid er en udgift, der
kan spares ved efterfølgende salg af grunden.
 
Ovenstående ekstra tiltag vil bidrage med værelser til skønnede 115 personer. I til-fælde af større behov vil der være
mulighed for at tilføje yderligere pavilloner m.v. Mulighederne herfor er allerede sonderet. Det skal bemærkes, at der på
nuværende tidspunkt ikke er lovhjemmel til privat indkvartering, men at KL arbejder for, at en sådan hjemmel skaffes.
Det vil i givet fald kunne mindske behovet for yderligere kommunale tiltag.
 
Udover ovenstående oprettes modtagecenter på Toftehøjskolen. Udgifterne til etablering heraf skønnes at udgøre ca.
350.000 kr. ekskl. inventar.
Herudover undersøges mulighederne for at tage Søagergrunden i anvendelse som en sidste mulighed, standen er dog
væsentlig dårligere end dele af Toftehøjskolen som tages i anvendelse.
 
Disse boligplaceringstiltag indebærer samlede anskaffelsesomkostninger for skønnet 13 mio. kr. (inkl. nedrivning af
Barnekæret). Hertil skønnes behov for yderligere 1 mio. kr. til inventar. 

Konsekvenser for budgettet
Der afsættes som følge af sagen en anlægsbevilling – og frigives et rådighedsbeløb – på 14 mio. kr. til de beskrevne
boligplaceringstiltag.
De økonomiske konsekvenser ift. driften (herunder særligt på skole- og dagtilbudsområdet samt forsørgelsesudgifter)
indarbejdes i Budgetopfølgning 2 der forelægges politisk i september 2022.

Borgerdialog
For at sikre en vellykket modtagelse af de ukrainske flygtninge er der etableret et godt samarbejde med
Flygtningenetværket og Røde Kors i Egedal Kommune. Flygtningenetværket bistår med hjælp til en række forskellige
gøremål og sociale aktiviteter, og de arrangerer ligeledes indsamling af tøj, legetøj, cykler og meget mere til flygtningene.
Der arbejdes på at etablere en formaliseret samarbejdsaftale med Røde Kors, der har budt ind med en række forskellige
aktiviteter, som flygtningene kan deltage i.
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